
DELIBERAZIONE N. 26 DEL 25/05/2022 
 
 
Oggetto: delibera a contrarre – procedura aperta per il servizio di gestione 
dei servizi assistenziali del Centro Diurno Integrato di Treviglio per il periodo 
dal 01.09.2022 al 31.08.2024 con possibilità di rinnovo per il periodo dal 
01/09/2024 al 31/08/2026 – CIG 9259071B18 
 
VISTI:  

- lo statuto di Ygea S.r.l., ed in particolare l'art. 14 “Amministratori”, approvato 
in data 4 settembre 2013 con atto rep. 45731, raccolta n. 20892; 

- il verbale di assemblea straordinaria di Ygea S.r.l. del 4 settembre 2013 
deliberato presso il Notaio Armando Santus con atto rep. 45731, raccolta n. 
20892; 

- il decreto sindacale n. 9 del 31/07/2020 con il quale la sottoscritta veniva 
nominata Amministratore Unico della Società Ygea S.r.l.; 

- i poteri e le competenze attribuiti all'Amministratore Unico dal vigente statuto di 
Ygea S.r.l.; 

- il D.lgs. 50 del 18 aprile 2016; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale di Treviglio n. 37 del 30/04/2019 in 

merito all’adesione alla Stazione Unica Appaltante da parte di Ygea Srl. 
- Il proprio atto n. 54 del 31.12.2021 in ordine all’adesione alla CUC anche per il 

periodo 2021/2023, dando atto che il contratto è in corso di sottoscrizione. 
 
PREMESSO che nell’ambito dei servizi affidati alla Società Ygea S.r.l. da parte del 
Comune di Treviglio ex contratto rep. 279 sottoscritto in data 17/02/2016 rientra 
anche il Centro Diurno Integrato di Treviglio; 
 
CONSIDERATO che la gestione del Centro stesso che comporta l’erogazione in regime 
diurno di prestazioni socio-assistenziali, sanitarie e riabilitative per le quali è 
necessario affidarsi a soggetto terzo non disponendo l’organico della società di tali 
figure; 
 
PRECISATO che la gestione del Centro è regolata, coordinata e diretta dalla società 
stessa tramite proprio personale e, segnatamente, il Coordinatore Aziendale e gli 
Educatori Professionali ivi impiegati; 
 
DATO ATTO che, nelle more dell’espletamento di apposita procedura aperta per 
l’affidamento del servizio per tutto il mandato amministrativo, al fine di garantire la 
continuità del servizio in essere evitandone l'interruzione, si è proceduto mediante 
affidamento diretto del servizio per i tempi strettamente necessari all'espletamento 
della procedura aperta così da assicurare la continuità del servizio stante le finalità, il 
rilevante interesse riscontrato e la tipologia di utenza fragile cui è destinato; 
 
RICHIAMATO, pertanto, il proprio atto n. 19 del 27/04/2021 con cui, alla scadenza di 
precedente contratto, si è provveduto all'affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a) del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i. del servizio "Gestione Centro Diurno Integrato” 
per il periodo dal 01/05/2022 al 31/08/2022, nelle more dell'indizione ed 
espletamento di apposita procedura di gara aperta. 
 
ATTESA la necessità di procedere con il nuovo affidamento per un periodo di tempo 
congruo che si ritiene essere un biennio tramite la Stazione Unica Appaltante del 
Comune di Treviglio tramite procedura aperta con il criterio dell’offerta 



economicamente più vantaggiosa, stabilendo di assegnare 70 punti all’offerta tecnica 
e 30 punti all’offerta economica, secondo quanto stabilito nel disciplinare di gara, con 
verifica dell’anomalia delle offerte, ai sensi dell’art. 97, co. 3, del Codice e che si 
procederà anche in presenza di una sola offerta valida, sempreché sia ritenuta 
congrua e conveniente. 

CONSIDERATA l’analisi effettuata dal Coordinatore Aziendale in merito al totale delle 
ore ritenute necessarie per garantire la miglior qualità possibile, considerata la natura 
del servizio, tenuto conto dei parametri obbligatori imposti dall’accreditamenti. 
 
DATO ATTO che in base alla suddetta analisi si determina l’importo a base d’appalto, 
per il periodo dal 01.09.2022 al 31.08.2024, pari ad euro € 353.633,28, oltre a oneri 
di sicurezza non soggetti a ribasso per € 7.027,67, con facoltà di rinnovo per ulteriori 
2 anni.  
 
VISTI i seguenti documenti, depositati presso la sede legale, che ne formano parte 
integrante e sostanziale, e ritenuto di approvarli: 

 Relazione Tecnico Illustrativa del servizio 
 Capitolato Speciale d’Appalto 
 Bando di gara 
 Disciplinare di gara 
 Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze (DUVRI) 
 Piano di sicurezza - DVR 
 Schema di contratto 

 
RITENUTO necessario dare pubblicità al bando di gara mediante pubblicazioni a cura 
della Stazione Unica Appaltante con relativo rimborso dei costi sostenuti in attesa 
dell’aggiudicazione definitiva stimati in euro 823,78 (avviso di gara ed esito di gara)  
 
DATO ATTO CHE il contributo ANAC, come previsto dalla Delibera ANAC 21 dicembre 
2021 n. 830, risulta essere pari ad euro 375,00 e che tale contributo sarà impegnato 
dalla Centrale Unica di Committenza SUA Treviglio e verrà rimborsato dalla società 
Ygea, in seguito a formale richiesta da parte della SUA Treviglio. 
 
EVIDENZIATO che Ygea Srl in virtù della convenzione in corso di rinnovo sarà tenuta 
al rimborso alla Stazione Unica Appaltante della quota a titolo di rimborso spese per 
l’espletamento della procedura di gara, così come calcolata e comunicata dalla SUA 
stimati in euro 3.164,24. 
 

L'Amministratore Unico di Ygea S.r.l. 
 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE la seguente documentazione, depositata presso la sede legale ed 
allegata al presente provvedimento:  

 Relazione Tecnico Illustrativa del servizio; 
 Capitolato Speciale d’Appalto; 
 Bando di gara; 
 Disciplinare di gara; 
 Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze (DUVRI); 
 Piano di sicurezza - DVR 



 Schema di contratto. 
 

2. DI PROCEDERE per la scelta del contraente per l’affidamento del servizio di 
gestione dei servizi assistenziali del Centro Diurno Integrato di Treviglio per il 
periodo dal 01.09.2022 al 31.08.2024 mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 
60 del D. Lgs. 50/2016, per l’importo a base d’asta di euro 353.633,28, oltre ad €  
7.072,67 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, con possibilità di 
rinnovo per ulteriori due anni, dando atto che il valore complessivo dell’appalto è 
pari ad euro 721.411,89, comprensivo degli oneri di sicurezza. 

 
3. DI DARE ATTO che l'affidamento dell'appalto verrà effettuato con il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, c.3, stabilendo di 
assegnare 70 punti all'offerta tecnica e 30 punti all'offerta economica, con verifica 
dell’anomalia dell’offerta, ai sensi dell’art. 97, c. 3, del D.Lgs 50/2016, e che si 
procederà anche in presenza di una sola offerta valida, sempreché sia ritenuta 
congrua e conveniente. 

 
4. DI DEMANDARE alla Centrale Unica di Committenza (SUA Treviglio) l’espletamento 

della procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 37, co. 4, lett. b) del D. Lgs. 
50/2016, come stabilito con delibera dell’Amministratore Unico n. 54 in data 
31.12.2021. 

 
5. DI DARE ATTO che la procedura di gara verrà espletata tramite la piattaforma 

SINTEL di ARIA SPA. 
 
6. DI DARE ATTO che il CIG è stato acquisito dalla Stazione Unica Appaltante del 

Comune di Treviglio, delegata allo svolgimento della gara d’appalto. 
 

7. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento per la Società Ygea Srl, 
ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016, è la dott.ssa Maria Flora Renzo, 
rappresentante legale della Società Ygea, la quale prenderà in carico il CIG a 
conclusione della procedura di aggiudicazione. 

 
8. DI STABILIRE le seguenti modalità di pubblicità del bando di gara: pubblicazione 

nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, secondo quanto prescritto dal D.M. 
2 dicembre 2016. 

9. DI DARE ATTO che: 
 
- la società YGEA SRL rimborserà le spese di pubblicazione del bando, in seguito a 

formale richiesta da parte della SUA Treviglio, in quanto a sua volta la predetta 
società chiederà il rimborso all’aggiudicatario all’atto del versamento delle spese 
contrattuali; 

- il contributo ANAC, come previsto dalla Delibera ANAC 21 dicembre 2021, n. 830, 
risulta essere pari ad euro 375,00 e sarà impegnato dalla Centrale Unica di 
Committenza SUA Treviglio; verrà rimborsato dalla società YGEA SRL, in 
seguito a formale richiesta da parte della SUA Treviglio; 

- la quota a titolo di rimborso spese per l’espletamento della procedura di gara, così 
come calcolato ex art. 6 della Convenzione per l’esercizio della funzione di 
Centrale Unica di Committenza, sottoscritta in data 08.05.2019 in corso di 
rinnovo, risulta essere pari a 3.164,24. 



 
10. DI IMPEGNARE, pertanto, a favore della Centrale Unica di Committenza SUA 

Treviglio, la somma complessiva pari ad euro 4.363,02 così formata:  
- Euro 823,78 per la pubblicazione dell’avviso di gara ed esito di gara sulla GURI; 
- Euro 375,00 a titolo di pagamento del contributo ANAC; 
- Euro 3.164,24 a titolo di rimborso spese per l’espletamento della procedura di 

gara, ai sensi della convenzione in corso di rinnovo. 

11. DI STABILIRE che il contratto con la Ditta che risulterà aggiudicataria, verrà 
stipulato mediante sottoscrizione di scrittura privata con la società Ygea. 

Treviglio, 25 maggio 2022 
 
 

L'Amministratore Unico di Ygea S.r.l. 
dott.ssa Maria Flora Renzo 


